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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

) 364(431,316647,980761,81082,500162,18030,851,000) 11.000.000( 361,000,000205,000,000132,000,000884,182

ارزی برای مسافرت	 
»ارز مسافرتی« موضوعی است که چندین دهه است در 
کشور اجرا می شود. به گزارش صدا و سیما، ماجرای این 
ارز، مربوط به 38 سال قبل می شود. وقتی که با مصوبه 
هیئت وزیران وقت، مقرر شد به هر مسافری که قصد سفر 
به کشورهای دیگر را دارد، سالانه 300 دلار ارز داده شود. 
البته این میزان ثابت نماند. در سال 90، ابتدا به 2 هزار دلار 
افزایش یافت و سپس به هزار دلار رسید. اواسط سال 96 
هم با بخشنامه بانک مرکزی یک بار کلًا حذف شد، اما 6 ماه 
بعد به 500 دلار رسید. ارزی که با نرخ دولتی یعنی پایین 
تر از بازار رسمی به متقاضیان فروخته می شد.  میزان ارز 
مسافرتی یک بار دیگر در سال 1400 به همان میزان 2 هزار 
دلار سال 90 و حتی بیشتر هم رسید. موضوعی که هم باعث 

شلوغی صرافی ها شده و هم بازار دلالی را داغ کرده بود.
امسال دولت میزان ارز مسافرتی را 500 یورو تعیین کرد. تا 
این که به تازگی )و از 7 اسفند(، این میزان به دو برابر یعنی 
1000 یورو رسیده است. آن هم با نرخ مرکز مبادله ارز و 
طلا. )یعنی به نرخ دیروز هر یورو حدوداً 47 هزار تومان( و در 
شرایطی که این نرخ با نرخ 64 هزار تومانی یورو در بازار آزاد، 

حدود 17 هزار تومان فاصله دارد.
به جرئت می توان گفت در تمام این سال ها، انحراف از هدف 
ارزان سازی سفرخارجی در کنار ارز مسافرتی همواره وجود 
داشته است. چه عمداً و تنها به قصد کسب سود و چه غیر عمد 
و برای نقد کردن مازاد ارز باقی مانده از سفر. با این حال، 

امسال این ارز، بیشتر حاشیه ساز شد.

سفر خارجی پایان امسال، تقریباً مجانی!	 
در شرایطی که گردشگری داخلی در کشور ما به رغم پتانسیل 
های بالای آن با معضلات مربوط به اقتصاد این بخش روبه 
روست، سیاست ارزی اخیر بانک مرکزی، عملًا این حوزه 
را در رقابت شدید قیمتی با گردشگری خارجی قرار خواهد 
داد. اگر همین الان سری به پایگاه های فروش بلیت تورهای 
خارجی بزنیم می بینیم یک تور سه یا چهار روزه به مقصد یک 
کشور همسایه، به طور معمول هم اینک نفری حدود 15 تا 
18 میلیون تومان هزینه دارد. اگر هزینه های جانبی سفر را 
هم در نهایت 5 میلیون تومان در نظر بگیریم، می توان گفت 
که این تورها چیزی در حدود 20 تا 23 میلیون تومان برای 
هر نفر آب خواهد خورد. با این حال اگر فرض بگیریم یک 
مسافر، هزینه سفر خود را نقدی پرداخت کرده و در کنار آن، 

هزار یورو نیز دریافت کند، نتیجه می گیریم که وی با مراجعت 
به ایران و فروش ارز مازاد خود در بازار آزاد، چیزی حدود 17 
میلیون تومان به دست خواهد آورد. یعنی هزینه بخش عمده 
سفر خود را با سیاست یوروی ارزان بانک مرکزی مجدد به 

جیب خواهد زد.

2 دلیل بانک مرکزی برای افزایش سهمیه ارز 	 
مسافرتی

چندی پس از اتخاذ رویه جدید، اعتراضات به این مسئله 
بالاگرفت و به طور مشخص گزارش صدا و سیما درباره این 
موضوع با واکنش بانک مرکزی روبه رو شد. این بانک در 
توضیحات خود به دو موضوع مهم اشاره کرده است: اول این 
که: »تخصیص ارز مسافرتی هوایی به طور کامل در چارچوب 
نیاز ارزی احصا شده در بخش سوم مقررات ارزی بانک 
مرکزی و برای مسافرت های هوایی با اهداف مختلفی نظیر 
زیارتی، گردشگری، آموزشی و اداری انجام می شود و قانوناً 
بانک مرکزی مکلف به پاسخگویی به این تقاضا بر اساس 
نرخ مستخرج از مبادلات ارزی انجام شده در بازار رسمی 

ارز کشور است.«
دومین مسئله مهم دیگر مورد اشاره بانک مرکزی نیز به این 
شرح است: »... افزایش سرانه ارز مسافرتی با هدف اصلی 
مدیریت تقاضا در بازار ارز پایان سال صورت گرفته است. 
در واقع، نادیده گرفتن تقاضای موجود در حوزه مسافرت 
هوایی منجر به حذف آن نشده بلکه متقاضیان را به سمت 
بازار غیررسمی سوق می دهد که این مسئله علاوه بر افزایش 
فشار تقاضا و تحریک قیمت، باعث تعمیق بازار غیر رسمی 
و مرجعیت بیشتر آن نزد متقاضیان ارز نیز خواهدشد، به 
گونه ای که بسیاری از افراد برای رفع نیاز ارزی خود مجبور 
به انجام مبادله و تبعیت از نرخ در بــازاری خواهند بود که 
مطابق قوانین جاری کشور از مصادیق قاچاق کالا و ارز تلقی 
می شود. در خور ذکر است که سیاست های ارزی بانک 
مرکزی با نگاهی کارشناسانه، مبتنی بر واقعیت های عینی 
کشور و با درنظر گیری جمیع ملاحظات سیاسی و اقتصادی 

اتخاذ می شود...«

پدیده مسافرت برای ارز!	 
در روزهای اخیر، تصاویری از هجوم مردم برای  دریافت ارز 
مسافرتی در فرودگاه تهران منتشر شد. هر چند مدیر عامل 
شرکت شهر فرودگاه امام رسماً اعلام کرد که »ازدحام برای 

دریافت ارز مسافرتی و ایجاد صف طولانی فقط یک بار رخ 
داده و یک تصویر و فیلم در روزهای اخیر منتشر می شود که 
دلیل آن هم قطعی سامانه بوده است« و همچنین تصاویر 
بعدی از این قسمت نشان می داد که این صف و ازدحام حل 
شده است اما برخی گزارش ها از جمله گزارش ایلنا نشان 
می دهد: »طبق روایت برخی از مسافران، عده ای با خرید 
ارزان ترین بلیت خارجی حتی کمتر از 2 میلیون تومان، 
وارد فرودگاه حضرت امام می شوند و 1000 دلار با نرخ 42 
هزار تومانی را دریافت می کنند، اما در سالن ترانزیت سوار 
هواپیما نمی شوند و از فرودگاه خارج می شوند و بلیت را 
کنسل می کنند و 50 درصد هزینه بلیت را هم از ایرلاین پس 
می گیرند. در نهایت ارز 42 هزار تومانی را در بازار بیش از 
60 هزار تومان می فروشند.« این یعنی سیاست ارزی بانک 
مرکزی موجب شده با پدیده جدید مسافرت برای دریافت 
ارز روبه رو باشیم.اگر حتی این روایــت را نادیده بگیریم، 
باید گفت هیچ بعید نیست که با حساب و کتاب ساده ای 
که در بالا نشان داده شد، افرادی هم که قصد و امکان سفر 
نداشته اند، ترغیب به سفر خارجی شده باشند. این مسئله 
هیچ ضرری که نداشته باشد، از یک سو اولًا برای همه میسر 
نیست و خلاف عدالت است چون خیلی ها همین میزان پول 
نقد اولیه برای خرید تورها را ندارند. ثانیا از این بالاتر، این 
تقاضای القاشده توسط ارز ارزان، به هر میزان موجب اتلاف 

منابع بانک مرکزی خواهد شد.

مهار تقاضای ارز پایان سال، راهکار دیگری نداشت؟	 
سوالی که هم اینک خیلی ها می پرسند این است که آیا مهار 
تقاضای ارز پایان سال در بازار غیررسمی، راهکار دیگری 
نداشت؟ مثلًا سوای در نظر گرفتن ملاحظات قانونی، نمی 
شد بانک مرکزی بخشی یا تمام ارز مسافرتی را با نرخی 
حداکثر 5 درصد زیر نرخ بازار غیر رسمی تخصیص دهد؟ 
در این صورت از یک سو تقاضای القایی برای سفر خارجی 
)یا تقاضای سفته بازی مازاد( ایجاد نمی شد و از سوی دیگر 

نیز مسافران واقعی تا حدی مورد حمایت قرار می گرفتند.
علاوه بر این بانک مرکزی در جوابیه ای که در واکنش به 
گزارش صدا و سیما منتشر کرده، تصریح کرده است که بر 
خلاف ادعای گزارش صدا و سیما مبنی بر تعداد 350 هزار 
نفری مسافران خارجی در نوروز گذشته، در بازه زمانی 15 
اسفند 1401 تا 15 فروردین 1402، ارز مسافرتی صرفاً 
توسط حدود 35 هزار نفر تقاضا شده است. در نتیجه این 
سوال مطرح می شود که آیا این راهکار اخیر با حواشی ایجاد 
شده برای مهار تقاضایی که در نهایت زیر 40 هزار نفر بوده، 

لازم بوده است؟

احتمال وجود مصلحتی بالاتر	 
البته در مقام بررسی فرضیه ها، نباید این موضوع را نادیده 
گرفت که قطعاً بانک مرکزی طبق تصریحی که در جوابیه 
خود هم داشته، جانب کارشناسی را در اتخاذ این تصمیم 
و مبتنی بر واقعیت های عینی کشور و با درنظر گیری جمیع 

ملاحظات سیاسی و اقتصادی رعایت کرده است.
یک دلیلی هم که برای این موضوع می توان اشــاره کرد، 
ماهیت حساس بازار ارز غیر رسمی است. بازاری که اگر چه 
به معنی واقعی کلمه »بازار« به حساب نمی آید اما نشان داده 
در صورت بی توجهی به آن، می تواند به راحتی موجب ایجاد 

موج انتظارات تورمی و تلاطم در اقتصاد کشور شود.
از این رو اگر چه طبق آن چه در بخش قبل بیان شد، حجم 
تقاضای ارز مسافرتی پایان سال، نسبت به تجارت خارجی 
کشور و منابع ارزی، رقم قابل توجهی نیست، اما باید نسبت 
این تقاضا را اتفاقاً با بازار کوچک غیر رسمی ارز مقایسه کرد. 
به این ترتیب می توان گفت همین تقاضای کوچک با توجه 
به سازو کارهای قمارگونه ای که بازار غیر رسمی ارز دارد 
و با توجه به سوء استفاده دلالان و قیمت سازی های کاذب، 
می تواند مجدد برای اقتصاد کشور مشکل ساز شود. با توجه 
به همین موضوع، بانک مرکزی برای هر چه بیشتر به حاشیه 
راندن این بازار، خارج کردن همه تقاضای ارز مسافرتی از آن 
و در نتیجه جلوگیری از تعمیق بازار غیر رسمی و مرجعیت 
یافتن بیشتر آن نزد متقاضیان ارز، تصمیم اخیر را اتخاذ کرده 
است. هرچند در این میان رانت گسترده ای توزیع می شود 
که منطقی نیست و می توان ارز مسافرتی را به نرخی نزدیک 

به نرخ بازار عرضه کرد.
در انتها باید اذعان کرد بخش نسبتاً کوچکی از منابع ارزی، 
ولو به انحاء مختلف از هدف خود خارج شده است که البته 
برای مهار آن نیز لزوم به کارگیری ابزارهای نظارتی مختلف 

از جمله مالیاتی، ضروری است.

ارز برای مسافرت یا مسافرت برای ارز؟  
 یک حساب و کتاب ساده نشان می دهد که با  سیاست جدید بانک مرکزی برای ارز مسافرتی، امکان برنامه ریزی برای یک سفر رایگان خارجی وجود دارد

 سوال این جاست که آیا راهکار دیگری برای مهار تقاضای ارز مسافرتی در پایان سال وجود نداشت؟

 عقب نشینی دلار 
به زیر 60 هزار تومان

خراسان- بررسی بازار ارز نشان می دهد که از 
ابتدای معاملات دیروز، قیمت دلار در بازار غیر 
رسمی شــروع به کاهش تا زیر سطح 60 هزار 
تومان کرد. بر این اساس هر دلار در این بازار 
تا بعد از ظهر به حدود 59 هزار و 300 تومان 
رسید. در این باره خبرگزاری تسنیم دو روز قبل 
گزارش داد که همزمان با نزدیک شدن روزهای 
پایانی سال و افزایش تقاضا برای خرید ارز، عرضه 
ارز از سوی بازارساز در سامانه نیما نیز افزایش 
یافته است. به طوری که بازارساز، دو روز قبل 
350 میلیون درهم در بــازار نیما عرضه کرده 
که از این میزان 330 میلیون درهم فروش رفته 
است. هفته قبل هم 400 میلیون درهم در نیما 
عرضه شده بود که همین اقدام موجب کاهش 
500 تومانی دلار آزاد در یک روز شد. اطلاعات 
دریافتی نشان می دهد که تا پایان سال حجم 
عرضه های بازارساز  افزایشی خواهد بود و عطش 
تقاضا برای خرید ارز در ایام پایانی سال فروکش 

خواهد کرد.

تحویل سکه های اولین حراج 
مرکز مبادله از امروز

ایسنا-سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا گفت: 
برندگان باید صرفا در بازه زمانی یک هفته پس از 
شرکت در حراجی برای تحویل سکه های خود به 
بانک مراجعه کنند.اصغر بالسینی درباره شرایط 
تحویل سکه های برندگان حراج در مرکز مبادله 
ارز و طلا توضیح داد: کسانی که در حراج برنده 
شدند، یک هفته کاری بعد از اعلام نتایج هر یک 
از حراج ها، برای تحویل سکه های خود باید به 
شعبه بانک ملی که در سامانه مشخص کردند، 

مراجعه کنند.

قیمت مرغ بالاتر از 80 هزار تومان 
تخلف است

صــدا و سیما- مدیرکل نــظــارت بــر کالاهای 
اساسی وزارت جهادکشاورزی با اشاره به تامین 
ــازار شب عید و مــاه رمضان گفت: با توجه به  ب
جوجه ریزی صورت گرفته در بهمن ماه، پایان 
سال بــازار مرغ در آرامــش بــوده و هیچ مشکلی 
وجود ندارد.مسعود امراللهی با بیان این که 150 
میلیون قطعه جوجه ریزی در بهمن ماه شده است، 
تصریح کرد: طی چند سال اخیر این اولین سالی 
است که اسفندماه بازار مرغ در آرامش است و 
هیچ مشکلی وجود نــدارد. قیمت مرغ با توجه 
به تصمیماتی که از قبل وجود داشته همچنان 
کیلویی 78 تا 80 هزار تومان است. فروش مرغ 

بالاتر از 80 هزار تومان تخلف است.

قالیباف: افزایش حقوق ها از 
ابتدای سال آینده قابل اجراست

تسنیم-رئیس مجلس درباره بررسی و تصویب 
مرحله دوم بــودجــه گفت: احــکــام بخش اول 
همچون افزایش حقوق ها قطعی است و از ابتدای 
سال آینده قابل اجراست. قرار است برای امکان 
پرداخت ها به ویژه اعمال افزایش حقوق ها و 
مالیات بر ارزش افزوده بر اساس قانون بودجه 
1403، طرحی بــرای اجــازه پرداخت ها فردا 
اعلام وصول شود و روز سه شنبه به تصویب برسد 

تا دولت بتواند پرداخت ها را انجام دهد.

 گزینه »عجله دارم« 
در تپسی هم حذف شد

اقتصاد آنلاین-در پی احضار مدیر عامل تپسی 
توسط سازمان تعزیرات حکومتی و دستور این 
سازمان، تپسی از دیروز گزینه »عجله دارم« را از 
دسترس کاربران خارج کرده است. همچنین 
اسنپ چند روز پیش اعلام کرد که گزینه »عجله 

دارم« را از اپلیکیشن خود حذف کرده است.

خرید 4 متر مسکن در منطقه یک 
تهران با وام بانک مسکن

تسنیم- به دنبال افزایش قیمت اوراق حق تقدم 
وام مسکن، با وام خرید 960 میلیون تومانی 
اوراق  خرید  هزینه  کسر  از  پس  مسکن  بانک 
4 متر خــانــه در منطقه یــک تهران  ــوان  ــی ت م
خریداری کــرد. بر اســاس مصوبه شــورای پول 
و اعتبار سقف وام خرید مسکن از محل اوراق 
 800 تهرانی  زوجین  ــرای  ب )تسه(   حق تقدم 
میلیون تومان و با احتساب وام تعمیر )جعاله( 

960 میلیون تومان است.

بازار خبر

امضای بزرگ ترین قرارداد گازی تاریخ کشوربا شرکت های داخلی
 پیش بینی ها حاکی از آن است که با اجرای قرارداد 20 میلیارد دلاری طرح فشارافزایی پارس جنوبی که با حضور شرکت ها و پیمانکاران ایرانی انجام خواهد شد

 عایدی بیش از 900 میلیارد دلاری نصیب کشور می شود

بردبار: سرانجام پس از طرح برخی دغدغه 
ــاره کاهش تولید در میدان مشترک  ها درب
پــارس جنوبی به دلیل کمبود فشار مخازن 
ــردن میدان توسط شرکت  ــازی و خالی ک گ
های خارجی به دلیل تحریم های ظالمانه، 
قــرارداد طرح فشار افزایی میدان مشترک 
پــارس جنوبی با پیمانکاران ایرانی ازجمله 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا، مپنا و چند 
شرکت دیگر به ارزش 20 میلیارد دلار دیروز 
در مراسمی با حضور وزیرنفت، رئیس شرکت 
ملی نفت ایران، فرمانده قرارگاه سازندگی و 
مدیران عامل مپنا و سایر شرکت های دست 
اندرکار در سالن کوشک وزارت نفت امضا 
شد؛ قراردادی که به گفته وزیر نفت و معاونش 
900 میلیارد دلار می تواند برای کشور عایدی 

داشته باشد.
وزیر نفت پس از امضای بزرگ ترین قرارداد 
گازی تاریخ کشور گفت: تحریم ها نتوانست 
ــود. با  مانع رشــد و پیشرفت صنعت نفت ش
وجود تحریم ها به هر کجا که اراده کنیم نفت 
صادر می کنیم و با اقدام جهادی مشکلات را 

رفع کردیم.
جواد اوجی افزود: اکثر ذخایر گازی کشور در 
پارس جنوبی قرار دارد و خوراک پالایشگاه، 
پتروشیمی و حتی تولید بنزین کشور نیز به 

پارس جنوبی وابسته است.
وی با بیان این که می توانستیم در 8 سال پیش 
شاهد اجرای این پروژه باشیم، اما اجرای این 
پــروژه نیازمند تصمیم گیری بود که به شکر 
خدا این تصمیم در این دولت گرفته شد؛ادامه 
داد:در دوسال اخیر چنین تصمیم بزرگی را 

گرفتیم.تولید گاز از پارس جنوبی به صورت 
میانگین برابر با 707 میلیون متر مکعب است 

و این تولید به معنای افت فشار است.
اوجی بیان کرد: خوشبختانه قبل از این که 
افت فشار در مخازن گاز رخ دهد، جلوی آن 
را گرفتیم و سبب افزایش ظرفیت برداشت تا 
TCF 90 شدیم که موجب ایجاد عایدی 900 

میلیارد دلاری برای کشور خواهد شد.
وی ادامه داد: توسعه میدان آزادگــان نیز در 
ــرار گرفته که با حضور رئیس  دستور کــار ق
جمهور عملیاتی خواهد شد و ما در این کار 

فاز های مرزی را در اولویت قرار داده ایم.
وزیر نفت اعلام کرد: ذخیره سوخت خود را 
در سال جاری به یک میلیارد لیتر و ذخیره گاز 

را نیز به 3 میلیارد متر مکعب افزایش دادیم.
اوجی گفت: با وجود سنگین ترین تحریم ها 
به هر کجا که اراده کنیم نفت صادر می کنیم 

و موفقیت های دولــت سبب شد که دشمن 
روی این صنعت تاکید کند؛ چنان که در 4 
ــدام خرابکارانه  خط شبکه سراسری گــاز اق
انجام دادند، اما با اقدام جهادی توانستیم این 

مشکلات را رفع کنیم.
وی تاکید کرد: نه تحریم ها توانست مانع کار 
و پیشرفت ما شود و نه خرابکاری ها؛ و اکنون 
شاهد افزایش رشد اقتصادی طبق آمار بانک 

مرکزی هستیم.

درآمد ۹00 میلیارد دلاری با 	 
فشارافزایی 

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران نیز با اشاره 
به این که طرح ملی فشارافزایی، 90 تریلیون 
فوت مکعب به برداشت گاز و 2 میلیارد بشکه 
ــازی از پــارس  افــزایــش بــرداشــت میعانات گ
ــدام درآمــد  جنوبی می افزاید، گفت: ایــن اق

900 میلیارد دلاری بــرای کشور به دنبال 
ــت. ایــن طــرح ملی، بــزرگ ترین  خواهد داش
رویــداد تاریخ جمهوری اسلامی ایــران است 
ــرژی با  که به منظور تولید پایدار و امنیت ان

پیمانکاران برجسته امضا می شود.
وی افزود: پارس جنوبی را پیمانکاران ایرانی 
به ثمر رساندند و با این قرارداد بار دیگر پارس 

جنوبی متولد خواهد شد.
معاون وزیــر نفت با اشــاره به این که به دلیل 
اهمیت طرح فشارافزایی و نقشی که در تولید 
گاز و میعانات گازی، افزایش برداشت گاز و 
جلوگیری از مهاجرت گاز دارد، مهم ترین و 
راهبردی ترین طرح وزارت نفت است، گفت: 
این طرح به لحاظ اقتصادی حائز اهمیت است 
و از نظر گستردگی فنی و اجرایی و فناوری 
طرح بزرگی است و یک ظرفیت سرمایه گذاری 
20 میلیارد دلاری را در اختیار پیمانکاران 

ایرانی قرار می دهد.
وی بــا بیان ایــن کــه بــا تکیه بــر سیاست ها و 
راهبردهای دولت سیزدهم این طرح بزرگ 
ــرد: تــفــاوت  ــد، تــصــریــح کـ ــی رس ــه نتیجه م ب
دولت ها در رویکرد آن هاست؛ امروز با افتخار 
با رویکرد دولــت سیزدهم این حماسه ها به 
نتیجه می رسد. تمام مطالعات بین المللی در 
پروژه های مشابه بررسی و افزون بر آن اقتباسی 
از پروژه های بین المللی انجام شد و نشان داد 
اجرای این پروژه در فراساحل اهمیت و درآمد 

بالاتری دارد و گزینه برتر است.

شرکت های نفتی ایران در تراز 	 
بین المللی قرار دارند

فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا )ص( 
نیز در این مراسم با بیان این که شرکت های 
ایرانی با این اعتماد توانسته اند بن بست شکنی 
و رفع تحریم ها را اجرا کنند، اظهار کرد: اکنون 
می توانیم در تراز بین المللی عمل و در لبه های 

دانش دنیا حرکت کنیم.
عبدالرضا عابد در آیین امضای قراردادهای 
اجرایی طرح ملی فشارافزایی میدان مشترک 
گــازی پــارس جنوبی با پیمانکاران اصلی با 
اشــاره به سفر مقام معظم رهبری به عسلویه 
اظهار کــرد: رهبر انقلاب در آن سفر تأکید 
کردند که ملت ایران با جهاد ناآشنا نیست، اما 
باید بدانیم چه کاری می خواهیم انجام دهیم.

وی با تأکید بر این که این جهاد دیگری است، 
ادامه داد: سال هاست که به دنبال ارائه این 
برنامه هستیم تا در برداشت از ایــن میدان 
مشترک عقب نمانیم. ایــن قــرارگــاه بــازوی 
اجرایی قوی برای دولت است و پس از اتمام 
جهاد  در  مهمی  ــای  ــام ه گ تحمیلی  جنگ 

اقتصادی برداشته است.
عابد با اشاره به این که همه ظرفیت ها برای 
بی اثر کردن تحریم ها به کار بسته شده است، 
گفت: قرارگاه خاتم الانبیا)ص( از آغاز توسعه 
میدان مشترک پارس جنوبی در کنار دولت 
ــادی را در این  حضور داشته و پــروژه هــای زی

منطقه اجرا کرده است.
وی  با اشاره به حضور قرارگاه خاتم الانبیا)ص( 
ــن میدان  ــای 15 و 16 ای ــازه ــرای ف در اجـ
مشترک افـــزود: شرکت های ایــرانــی با این 
رفع  و  بن بست شکنی  توانسته اند  اعتماد 

تحریم ها را اجرا کنند.

امینی- با تصمیم بانک مرکزی از 7 اسفند سرانه فروش ارز مسافرتی هوایی به متقاضیان از 500 به هزار یورو 
افزایش یافته است. این در حالی است که یک جست و جوی ساده نشان می دهد که با این رویه ارز مسافرتی و 
در ایام تعطیلات پایان سال می توان به یک سفر نسبتاً رایگان یا لااقل خیلی ارزان خارجی )به مقصد کشورهای 
همسایه( رفت. همین موضوع موجب انتقادات شدید به این تصمیم بانک مرکزی در رسانه ها شد. مبنای این 
انتقادات هم این بود که چرا در شرایط کنونی کشور، می بایست برای سفرهای تفریحی خارجی عده ای، چنین 
تسهیلاتی فراهم شود؟ بانک مرکزی توضیح داده که این اقدام بر اساس قانون و همچنین با هدف مدیریت 
تقاضا در بازار ارز، انجام شده است. با این اوصاف، این سوال وجود دارد که آیا مهار تقاضای مزبور می توانست 

به شیوه ای بهتر انجام شود یا خیر؟
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